
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2023/40780]

2 FEBRUARI 2023. — Besluit van de Waalse Regering tot bepaling van de hoogte van de afsluitingen, bedoeld bij
artikel 2ter, van de jachtwet van 28 februari 1882 en de nadere regels voor de plaatsing ervan

De Waalse Regering,

Gelet op de jachtwet van 28 februari 1882, artikel 2ter, lid 3, vervangen bij het decreet van 23 juni 2016;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 1 december 2016 tot bepaling van de hoogte van de afsluitingen,

bedoeld bij artikel 2ter, van de jachtwet van 28 februari 1882 en de nadere regels voor de plaatsing ervan;
Gelet op het rapport van 10 maart 2022 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op advies 72.310/4 van de Raad van State, gegeven op 7 november 2022, overeenkomstig artikel 84, § 1, lid
1, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het advies van de beleidsgroep “Landelijke aangelegenheden”, afdeling “Jacht”, gegeven op 3 mei 2022;
Op de voordracht van de Minister van Landbouw;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In de zin van dit besluit, wordt verstaan onder directeur, de territoriaal bevoegde directeur van de
buitendiensten van het Departement Natuur en Bossen van de Waalse Overheidsdienst Landbouw, Natuurlijke
Hulpbronnen en Leefmilieu.

Art. 2. De hoogte van de afsluitingen bedoeld in artikel 2ter, tweede lid, van de jachtwet van 28 februari 1882,
wordt bepaald als volgt :

1° hoogstens één meter twintig voor de afsluitingen, geplaatst voor de bescherming van teelten;

2° hoogstens één meter twintig voor de afsluitingen geplaatst voor de handhaving van het vee;

3° hoogstens vijf meter voor de afsluitingen geplaatst voor de veiligheid van de personen;

4° hoogstens twee meter voor de afsluitingen geplaatst met het oog op de bestrijding van de verspreiding van
ziektes van in het wild levende dieren.

Art. 3. De afsluitingen voor de bescherming van teelten worden geplaatst ofwel:

1° aan de rand en rondom de teelten;

2° aan de bosrand, op minder dan vijftig meter van deze teelten.

De afsluitingen bedoeld in het eerste lid kunnen echter worden geplaatst binnen het bos op meer dan vijftig meter
van de te beschermen teelten, om één van deze twee redenen :

1° om de totale lengte van de afsluiting te verminderen, als de lengte van het gedeelte van de afsluiting geplaatst
op meer dan vijftig meter van de teelten 300 meter niet overschrijdt, behoudens schriftelijke toestemming van de
directeur, en als de houder van het jachtrecht dezelfde persoon is aan beide kanten van het gedeelte van de afsluiting;

2° om de mogelijkheid te geven aan een houder van het jachtrecht wiens bosgebied niet onmiddellijk aan de vlakte
aangrenzend is, om een beschermingsafsluiting van de teelten te plaatsen, als er geen dergelijke afsluiting bestaat of als
ze niet wordt onderhouden langs het naburige bosgebied dat aan de vlakte aangrenzend is, indien hij in het verleden
reeds erom verzocht is financieel bij te dragen aan een vergoeding voor schade in deze teelten en als hij op eigen
initiatief het bewijs ervan heeft geleverd aan de directeur.

Art. 4. De afsluitingen die het vee moeten behouden worden uitsluitend geplaatst op initiatief van de landbouwer
en bakenen zo goed mogelijk het door het vee begraasd perceel af aan de zijde van het (de) bebost(e) jachtgebied(en)
die ze begrenzen.

Art. 5. De afsluitingen gebruikt om de verkeersveiligheid te verzekeren worden uitsluitend geplaatst op initiatief
of met instemming van de wegbeheerder.

24896 MONITEUR BELGE — 24.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
4-
02

-2
02
3



Art. 6. De andere afsluitingen gebruikt voor de veiligheid van personen dan die gebruikt voor de verkeersvei-
ligheid, worden geplaatst op initiatief van de eigenaar of van de uitbater van de plaatsen waarvan de toegang een
gevaar voor de openbare veiligheid oplevert en bakenen zo goed mogelijk de gebieden af die een gevaar opleveren voor
de openbare veiligheid.

In voorkomend geval en op verzoek van de directeur, moet de eigenaar of de uitbater het bestaan van een dergelijk
gevaar bewijzen.

Art. 7. De afsluitingen ter bestrijding van de verspreiding van ziektes van in het wild levende dieren worden
tijdelijk geplaatst op uitsluitend initiatief van het Departement Natuur en Bossen van de Waalse Overheidsdienst
Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu.

Art. 8. Het besluit van de Waalse Regering van 1 december 2016 tot bepaling van de hoogte van de afsluitingen,
bedoeld bij artikel 2ter, van de jachtwet van 28 februari 1882 en de nadere regels voor de plaatsing ervan wordt
opgeheven.

Art. 9. De Minister bevoegd voor de Jacht is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 2 februari 2023.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën, Ruimtelijke Orde-
ning, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

24897MONITEUR BELGE — 24.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
4-
02

-2
02
3




